

2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月9日

上場会社名 株式会社スタジオアリス 上場取引所 東
コード番号 2305 URL http://www.studio-alice.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 俊介
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 竹崎 周太郎 TEL 06-6343-2600
経営企画部ゼネラルマネージャー
四半期報告書提出予定日 2024年1月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第3四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	27,416	△6.9	1,913	△49.9	1,929	△49.6	1,126	△52.8
2023年2月期第3四半期	29,452	△5.3	3,821	△32.7	3,825	△33.3	2,389	△33.1

(注) 包括利益 2024年2月期第3四半期 1,467百万円 (△40.3%) 2023年2月期第3四半期 2,456百万円 (△39.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	66.36	—
2023年2月期第3四半期	140.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第3四半期	44,207	30,804	66.8
2023年2月期	43,225	30,525	67.7

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 29,518百万円 2023年2月期 29,243百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2024年2月期	—	0.00	—		
2024年2月期（予想）				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	3.7	4,130	2.8	4,110	2.5	2,350	4.1	138.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期3Q	17,185,650株	2023年2月期	17,185,650株
② 期末自己株式数	2024年2月期3Q	201,706株	2023年2月期	201,706株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期3Q	16,983,944株	2023年2月期3Q	16,983,969株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	10
(1) 継続企業の前提に関する重要事象等	10
(2) 役員の変動	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業活動や個人消費の回復とともに、雇用・所得環境が改善に向かうなど、景気は緩やかな回復傾向がみられた一方、物価上昇により消費者の節約志向が高まるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは主力である写真事業において、新型コロナウイルス感染症防止に配慮しつつ、競合他社との差別化強化を図り、お客様に選んでいただけるお店になるための取り組みをおこなってまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は27,416百万円（前年同期比6.9%の減少）となり、各利益につきましては、売上高が前年同期を下回ったことに加え、成人式撮影・振袖レンタルサービス『ふりホ』の衣装投資の増加に伴う減価償却費の増加や、原材料価格の上昇等によって、営業利益は1,913百万円（前年同期比49.9%の減少）、経常利益は1,929百万円（前年同期比49.6%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,126百万円（前年同期比52.8%の減少）となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(写真事業)

写真事業は、最需要期を迎えた七五三撮影及び七五三お出かけ着物レンタルの獲得に注力するとともに、成人式撮影・振袖レンタルサービス『ふりホ』のご予約獲得、前撮り撮影等に注力いたしました。

国内子ども写真館の出店状況は、移転6店舗、退店10店舗を行い、ショッピングセンター内の区画移動を含む改装を29店舗実施いたしました。

その結果、当第3四半期連結会計期間末の店舗数は、子ども写真館448店舗（直営店舗439店・フランチャイズ店舗9店）となっております。

以上の結果、報告セグメントにおける写真事業の売上高は27,362百万円（前年同期比7.0%の減少）となり、セグメント利益は1,853百万円（前年同期比51.9%の減少）となりました。

(衣装製造卸売事業)

衣装製造卸売事業は、連結子会社の株式会社京都豊匠及びその子会社である上海豊匠服飾有限公司において、当社が推し進めている『ふりホ』に関わる衣装・小物の仕入原価低減、並びに、当社向け衣装の生産効率の向上に努めるとともに、当社グループ以外の販売先の獲得に注力いたしました。

以上の結果、報告セグメントにおける衣装製造卸売事業の売上高は1,250百万円（前年同期比3.8%の減少）となり、セグメント利益は27百万円（前年同期は14百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ981百万円増加し44,207百万円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金の増加及び流動資産「その他」に含まれる預け金の増加等により、前連結会計年度末と比べ1,841百万円増加の24,554百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産「その他（純額）」に含まれるリース資産の減少等により、前連結会計年度末と比べ859百万円減少の19,653百万円となりました。

② 負債の状況

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ703百万円増加し13,403百万円となりました。

流動負債は、流動負債「その他」に含まれる前受金の増加及び未払費用の増加等により、前連結会計年度末と比べ1,373百万円増加の8,370百万円となりました。

固定負債は、固定負債「その他」に含まれる長期リース債務の減少等により、前連結会計年度末と比べ670百万円減少の5,032百万円となりました。

③ 純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ278百万円増加し30,804百万円となりました。

これは主に、その他有価証券評価差額金の増加等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年4月13日発表の「2023年2月期 決算短信」に記載の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,912,283	16,744,872
受取手形及び売掛金	1,061,833	2,005,539
棚卸資産	2,081,005	3,052,944
その他	1,672,326	2,762,442
貸倒引当金	△14,351	△11,441
流動資産合計	22,713,097	24,554,357
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,018,290	6,880,036
その他(純額)	6,608,423	5,623,983
有形固定資産合計	13,626,713	12,504,020
無形固定資産	1,047,986	1,008,394
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,186,775	3,173,322
その他	2,908,624	2,969,767
貸倒引当金	△257,362	△2,099
投資その他の資産合計	5,838,037	6,140,990
固定資産合計	20,512,737	19,653,405
資産合計	43,225,834	44,207,762
負債の部		
流動負債		
買掛金	315,411	414,753
短期借入金	-	400,000
未払法人税等	501,716	97,693
賞与引当金	198,615	64,878
ポイント引当金	120,530	122,650
その他	5,861,130	7,270,751
流動負債合計	6,997,403	8,370,726
固定負債		
退職給付に係る負債	1,220,550	1,255,163
資産除去債務	1,922,036	1,942,630
その他	2,560,587	1,835,059
固定負債合計	5,703,174	5,032,853
負債合計	12,700,578	13,403,580

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,885,950	1,885,950
資本剰余金	2,055,449	2,055,449
利益剰余金	25,239,613	25,177,733
自己株式	△276,578	△276,578
株主資本合計	28,904,434	28,842,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	145,114	453,213
為替換算調整勘定	194,250	222,817
その他の包括利益累計額合計	339,364	676,031
非支配株主持分	1,281,457	1,285,597
純資産合計	30,525,256	30,804,182
負債純資産合計	43,225,834	44,207,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
売上高	29,452,009	27,416,470
売上原価	21,027,486	20,992,975
売上総利益	8,424,523	6,423,494
販売費及び一般管理費	4,602,824	4,510,456
営業利益	3,821,698	1,913,038
営業外収益		
受取利息	1,125	882
受取配当金	10,571	13,679
受取家賃	15,938	15,123
受取補償金	408	-
新型コロナウイルス感染症による助成金収入	1,697	-
企業立地奨励金	11,002	5,742
貯蔵品売却益	-	25,440
雑収入	18,063	12,295
営業外収益合計	58,807	73,163
営業外費用		
支払利息	18,994	17,286
店舗解約損	-	2,405
為替差損	34,801	9,507
貸倒引当金繰入額	-	25,000
雑損失	1,463	2,221
営業外費用合計	55,259	56,420
経常利益	3,825,246	1,929,780
特別利益		
固定資産売却益	1,059	335
特別利益合計	1,059	335
特別損失		
固定資産売却損	-	1,065
固定資産廃棄損	55,358	88,504
減損損失	93,055	59,543
その他	-	2,417
特別損失合計	148,413	151,529
税金等調整前四半期純利益	3,677,892	1,778,586
法人税、住民税及び事業税	1,287,665	662,906
法人税等調整額	△24,899	△15,390
法人税等合計	1,262,766	647,516
四半期純利益	2,415,125	1,131,070
非支配株主に帰属する四半期純利益	25,975	4,074
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,389,150	1,126,995

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	2,415,125	1,131,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,850	308,164
為替換算調整勘定	34,957	28,567
その他の包括利益合計	41,807	336,731
四半期包括利益	2,456,933	1,467,802
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,430,983	1,463,662
非支配株主に係る四半期包括利益	25,950	4,139

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当該事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当該事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年3月1日 至2022年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	29,394,372	57,637	29,452,009	—	29,452,009
セグメント間の内部 売上高又は振替高	24,162	1,242,056	1,266,219	△1,266,219	—
計	29,418,535	1,299,694	30,718,229	△1,266,219	29,452,009
セグメント利益又は 損失(△)	3,854,936	△14,022	3,840,913	△19,214	3,821,698

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△19,214千円には、固定資産の調整額等168,837千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△188,052千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては93,055千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2023年3月1日 至2023年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,353,559	62,910	27,416,470	—	27,416,470
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,535	1,187,216	1,195,752	△1,195,752	—
計	27,362,095	1,250,127	28,612,223	△1,195,752	27,416,470
セグメント利益	1,853,817	27,034	1,880,851	32,186	1,913,038

(注) 1. セグメント利益の調整額32,186千円には、固定資産の調整額等215,814千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△183,627千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては59,543千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 継続企業の前提に関する重要事象等
当該事項はありません。

(2) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・ 退任取締役 (2023年11月14日付)

取締役会長 本村 昌次